5.2 O benefício consistirá em um crédito no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, 
totalizando 12 parcelas de Auxílios, que serão disponibilizados para o estudante complementar as despesas com alimentação. 

5.3 Serão oferecidos até 1.500 (mil e quinhentas) vagas do Auxílio Alimentação, sendo distribuídos conforme APÊNDICE B deste Edital. 

5.4. Serão oferecidas 5% das vagas a estudantes oriundos de comunidade indígenas e 5% das vagas para candidatos quilombolas; 
5.5 Todos os candidatos optantes pela reserva de vagas para estudantes de comunidade indígenas e quilombolas, obedecerão às regras